

BALANÇO DA AECBP

CÓDIGO DE CONTAS	ACTIVO	EXERCÍCIO			
		POC	IMOBILIZADO	2007	
	IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS				
421	Terrenos e recursos naturais	50,373.35 €	0 €	50,373.35 €	50,373.35 €
422	Edifícios e outras construções	80,286.62 €	16,057.42 €	64,229.20 €	65,834.93 €
423	Equipamento básico	95,661.89 €	94,432.43 €	1,229.46 €	7,884.43 €
424	Equipamento de transporte	0 €	0 €	0 €	0 €
425	Ferramentas e utensílios	99.75 €	99.75 €	0 €	0 €
426	Equipamento administrativo	73,190.75 €	68,269.91 €	4,920.84 €	7,295.32 €
427	Taras e vasilhames	0 €	0 €	0 €	0 €
429	Outras imobilizações corpóreas	1,468.14 €	1,339.98 €	128.16 €	0 €
441/6	Imobilizações em curso	7,597.02€	0 €	7,597.2 €	5,064.68 €
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0 €	0 €	0 €	0 €
		308,672.52€	180,199.49 €	128,478.03€	136,452.71 €
	INVESTIMENTOS FINANCEIROS				
4111	Partes de capital em empresas do grupo	14,585.80€	0 €	14,585.80 €	14,585.80 €
		14.585,80€	0 €	14.585,80€	14.585,80€
	TOTAL ACTIVO IMOBILIZADO	323,263.32€	180,199.49 €	143,063.83€	151,038.51 €
	CIRCULANTE				
	EXISTÊNCIAS				
32	Mercadorias	437.60 €	0 €	437.60 €	244.10 €
		437.60 €	0 €	437.60 €	244.10 €
	Dívidas a terceiros - Curto prazo:				
211	Clientes c/c	11,990.19 €	0€	11,990.19 €	20,234.94 €
251+255	Outros accionistas (sócios)	39,186.71 €	0 €	39,186.71 €	29,911.28 €
229	Adiantamentos a fornecedores	206.43 €	0 €	206.43 €	0 €
24	Estado e outros entes públicos	1,186.35€	0 €	1,186.35€	0 €
262/6/7/8+221	Outros devedores	35,930.72.€	0 €	35,930.72€	98.94 €
264	Subscritores de capital	0 €	0 €	0 €	368,351.57 €
		88,500.40€	0 €	88,500.40€	418,596.73€
	DEPÓSITOS BANCÁRIOS E CAIXA				
11	Caixa	550.77 €	0 €	550.77 €	550.77 €
12+13+14	Depósitos	12,471.99€	0 €	12,471.99€	22,779.90 €
		13,022.76€	0 €	13,022.76€	23,330.67 €
	ACÉSCIMOS E DERIMENTOS				
271	Acréscimos de proveitos	68,812.04€		68,81204€	5.450.20 €
272	Custos diferidos	4,355.86€		1,264.95€	712.48 €
		73,167.90	0 €	70,076.99	6,162.68 €
	TOTAL DE AMORTIZAÇÕES	0 €	180,199.49 €	0 €	0 €
	TOTAL DE AJUSTAMENTOS	0 €	0 €	0 €	0 €
	TOTAL DO ACTIVO	498,391.98€	180,199.49 €	315,101.58 €	599,372.69 €

CÓDIGO DE CONTAS POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO CAPITAL PRÓPRIO	EXERCÍCIO	
		2007	2006
51	Capital	55,556.71 €	55,556.71 €
56	Reservas de reavaliação	39,566.42 €	0 €
	RESERVAS:		
571	Reservas Legais	10,518.82€	0 €
572	Reservas estatutárias	14,175.60€	0 €
573	Reservas contratuais	0 €	0 €
574 A 579	Outras reservas	49,879.79€	102,825.45 €
59	Resultados Transitados	46,752.78€	35,319.47 €
	Subtotal	216,450.12€	204,220.45 €
88	Resultado líquido	- 90,695.66€	11,433.31 €
89	Dividendos antecipados	0 €	0 €
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	125,754.46€	215,653.76 €
	PASSIVO		
	DÍVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO		
2311+12	Dívidas a instituições de crédito	38,171.99 €	0 €
269	Adiantamento por conta de vendas	0 €	0 €
221	Fornecedores c/c	28,603.13 €	88,542.99 €
26111	Fornecedores c/c imobilizado	408.52 €	486.53 €
24	Estado e outros entes públicos	10,972.62€	10,204.66 €
262/8+211+26131/41	Outros Credores	97,662.36€	135,482.61 €
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS		
273	Acréscimos de custos	12,269.48€	
274	Proveitos diferidos	1,259.02€	16,809.50 €
2762	Passivos por impostos diferidos	0€	132,192.64 €
		13,528.50€	149,002.14 €
	TOTAL DO PASSIVO	189,347.12€	383,718.93 €
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	315,101.58€	599,372.69 €

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS da AECBP

POC		EXERCÍCIOS			
		2007		2006	
	CUSTOS E PERDAS				
61	CMVMC:				
	Mercadorias	4,238.50 €		12,225.60 €	
	Matérias		4,238.50 €		12,225.60 €
62	Fornecimentos e serviços externos		177,822.60€		379,039.76 €
	Custos com o pessoal				
641+642	Remunerações	93,643.38€		118,140.18 €	
	Encargos sociais:				
643+644	Pensões				
645/8	Outros	15,719.75€	109,363.13€	19,111.72 €	137,251.90 €
662+663	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	11,051.80 €		16,573.58 €	
666+667	Ajustamentos				
67	Provisões		11,051.80 €		16,573.58 €
63	Impostos	90.13 €		64.40 €	
65	Outros Custos e perdas operacionais	9,972.35 €	10,062.48 €	29,899.13 €	29,963.53 €
	(A)		312,538.51€		575,054.37 €
	Outros	3,884.17 €	3,884.17 €	3,221.31 €	3,221.31 €
	(C)		316,422.6€		578,275.68 €
69	Custos e perdas extraordinários		12,198.97		29,388.23 €
	(E)		328,621.6€		607,663.91 €
86	Impostos sobre o rendimento do exercício		55.96€		750.61 €
	(G)		328,677.61€		608,414.52 €
88	Resultado líquido do exercício		-90,695.66€		11,433.31 €
	PROVEITOS E GANHOS				
71	Vendas				
	Mercadorias	5,298.16€		19,782.00 €	
72	Prestações de serviços	78,485.03	83,608.74 €	79,950.71 €	99,732.71 €
	Variação da produção				
75	Trabalhos para a própria a empresa				
73	Proveitos suplementares	14,775.00€		54,990.98 €	
74	Subsídios à exploração	126,895.36€		426,689.31 €	
77	Reversões de amortizações e ajustamentos		141,670.36€		481,680.29 €
	(B)		225,279.10€		581.41 €
	Outros	35.10€	35.10€	62.72€	62.72€
	(D)		225,314.20€		581,75.72€
79	Proveitos e ganhos extraordinários		12,667.75€		38,72.11€
	(F)		27,98.95€		619.47.83€
	Resumo				
	Resultados operacionais:(B)-(A)		-87,259.41€		6,358.63€
	Resultados financeiros: (D-B)-(C-A)		-3,849.07€		-3,158.59€
	Resultados correntes: (D)-(C)		-91108.48€		3,200.00€
	Resultados antes de impostos: (F)-(E)		-90,639.70€		12,183.92€
	Resultados líquidos do exercício (F)-(G)		-90,695.66€		11,433.31€

Nº DE PESSOAS AO SERVIÇO DA AECBP EM 31-12-2007	
Vínculo contratual:	
contrato a termo	0
Contrato sem Termo efectivo	6
Sub- total	6
Contrato Estágio profissional	1
Contrato Prestações de serviços	28

IMOBILIZADO BRUTO

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REAVALIAÇÃO /AJUSTAMENTO	AUMENTOS	ALIENAÇÕES	TRANSFERÊNCIAS /ABATES	SALDO FINAL
Imobilizações Incorpóreas						
Despesas de desenvolvimento	0€	0€	0€	0€	0€	0€
Propriedade industrial e outros direitos	0€	0€	0€	0€	0€	0€
Trespases	0€	0€	0€	0€	0€	0€
Sub-total	0€	0€	0€	0€	0€	0€
Imobilizações Corpóreas						
Terrenos e recursos naturais	50,373.35€	0€	0€	0€	0€	50,373.35€
Edifícios e outras construções	80,286.62€	0€	0€	0€	0€	80,286.62€
Equipamento básico	95,661.89€	0€	0€	0€	0€	95,661.89€
Equipamento de transporte	0€	0€	0€	0€	0€	0
Ferramentas e utensílios	99.75€	0€	0€	0€	0€	99.75€
Equipamento administrativo	72,796.9€	0€	393.85€	0€	0€	73,190.75€
Taras e vasilhames	0	0€	0€	0€	0€	0€
Outras imobilizações corpóreas	13,17.21€	0€	150.93€	0€	0€	1,468.14€
Imobilizações em curso	5,064.68€	0€	2,532.34€	0€	0€	7,597.02€
Sub-total	320,186.2€	0€	3,077.12€	0€	0€	323,263.32€
Partes de Capital de Outras empresas	14,585.80	0€	0€	0€	0€	14,585.80
Sub-total	320,186.2€	0€	3,077.12€	0€	0€	323,263.32€
Total	320,186.2€	0€	3,077.12€	0€	0€	323,263.32€

AMORTIZAÇÕES

RÚBRICAS	SALDO INICIAL	REFORÇO	ANULAÇÃO/ REVERSÃO	SALDO FINAL
Edifícios e outras construções	14,451.69€	1,605.73€	0€	16,057.42€
Equipamento básico	87,777.46€	6,654.97€	0€	94,432.43€
Ferramentas e utensílios	99.75€	0€	0€	99.75€
Equipamento administrativo	65,501.58€	2,768.33€	0€	68,269.91€
Outras imobilizações corpóreas	1,317.21€	22.77€	0€	1,339.98€
Sub-total	169,147.69€	11,051.8€	0€	180,199.49€
Total	169,147.69€	11,051.8€	0€	180,199.49€

Rúbricas	Sede	Valor Capital Detido	% Capital Detido
Investimentos financeiros			
Partes de Capital de Outras empresas :		14,585.80 €	
PARKURBIS, SA	Pq. Industrial do Tortosendo, 6200-865 Tortosendo	5,000.00 €	0.20%
CESAE	R. Ciríaco Cardoso, 186 4150-212 Porto	4,585.80 €	1%
CESPRESA	Av. 25 de Abril, 62, 6200-034 Covilhã	5,000.00 €	100%

CONTAS	Contas	SALDO INICIAL	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		
			Débito	Crédito	Saldo Final
51	Capital	55,556.71 €	0€	0€	55,556.71 €
561	Reservas Reaval. DL 131/8	50,203.37 €	0€	0€	39,566.42€
5711	Fundo Reserva Inicial	3,301.30 €	0€	0€	3,301.30 €
5712	Fundo Reserva Adquirido	7,217.52 €	0€	0€	7,217.52€
5721	Fundo OIS Inicial	2,442.81 €	0€	0€	2,442.81 €
5722	Fundo OIS Adquirido	299.48 €	0€	0€	11,732.79€
5761	Doação Terreno/Sede	49,879.79 €	0€	0€	49,879.79 €
59	Resultados Transitados	35,319.47 €	11.433,31€	0€	46.752,80€
TOTAL		204,220.45 €	0.00 €	0€	216,450.12€

CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS		PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS	
	2007	2006		2007	2006
681 - Juros suportados	0€	1,030.81 €	781 - Juros obtidos	0€	67.72 €
685 - Diferenças de câmbios favoráveis	0€	0€	786 - Descontos obtidos	0€	0€
686 - Descontos Concedidos	0€	0€	787 - Anulação descontos concedidos	0€	0€
688 - Outros custos Financeiros	3,884.17€	2,190.50 €	788- Outros proveitos financeiros	€	0€
Resultados financeiros	-3,849.07€	-3,158.59 €	Resultados financeiros	35.10 €	67.72 €
Total	-3,813.97€	62.72€	Total	0€	0

CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS		PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS	
	2007	2006		2007	2006
691 - Donativos	0€	0€	791 - Restituição de impostos	0€	0€
692 - Créditos Incobráveis	0€	9,449.56 €	794 - Ganhos em imobilizações	0€	0€
695 - Multas e penalidades	0€	0€	795 - Benef. Penalidades Contr.	0€	0€
697 - Correções exercícios anteriores	0€	0€	797 - Correções exercícios anteriores	0€	34,197.77 €
698 - Outros custos e perdas extraordinários	12,198.97 €	19,938.67 €	798 - Out. Prov. e ganhos extraord.	12,667.75€	4,174.34 €
Resultados Extraordinários	12,198.97€	3,910.96€	Resultados Extraordinários	12,667.75€	38,372.11€
Total	468.78€	38,372.11€	Total	0€	0€

Demonstração das Variações dos Fundos Circulantes			
1 - Aumento de Existências	193.50 €	1 - Diminuições das existências	- €
2 - Aumentos das Dívidas de terceiros a C/P	- €	2 - Diminuições das Dívidas de Terceiros a C/P	59,939.86 €
3 - Diminuições das Dívidas a terceiros a C/P	8,244.75 €	3 - Aumentos das Dívidas a terceiros a C/P	- €
4 - Acréscimos e diferimentos	- €	4 - Acréscimos e Diferimentos	- €
Diminuição de Acréscimo de custos	4,540.02 €	Aumento de Acréscimos de custos	- €
Diminuição de Proveitos Diferidos	130,933.62 €	Aumento de Proveitos Diferidos	- €
Aumento de Acréscimos de Proveitos	63,361.84 €	Diminuição de acréscimos de Proveitos	- €
Aumento de custos diferidos	552.47 €	Diminuição de custos diferidos	3,643.38 €
5 - Aumentos das Disponibilidades	- €	5 - Diminuições das disponibilidades	10,307.91 €

SUBSIDIOS A EXPLORAÇÃO	2007	2006
FSE/OSS	126,895.36€	426,689.31 €
FEDER	0€	0€
EOEP	3,479.07 €	2,500.00 €
Outras Entidades	0€	0€
Total	130,374.43€	429,189.31 €

Fornecimentos e serviços externos	2006	2007
Subcontratos	0.00 €	0.00 €
Electricidade	6,549.85 €	6,429.57 €
Combustíveis	917.81 €	544.64 €
Água	446.57 €	340.07 €
Outros Fluídos	267.45 €	76.80 €
Ferramentas e utensílios de Desgaste rápido	149.46 €	184.01 €
Livros e documentação Técnica	10,111.35 €	313.85 €
Material escritório	11,087.11 €	9,796.59 €
Artigos para oferta	64.66 €	0.00 €
Rendas e Alugueres	63,214.66 €	39,234.38 €
Despesas de Representação	1,657.85 €	333.85 €
Comunicação	12,601.05 €	8,590.04 €
Seguros	95.93 €	810.01 €
Royalties	0.00 €	0.00 €
Transporte de mercadorias	145.47 €	24.20 €
Deslocações e estadas	6,343.72 €	1,651.10 €
Honorários	101,850.57 €	21,291.42€
Contencioso e notariado	248.36 €	12.00 €
Conservação e reparação	158.19 €	92.80 €
Publicidade e propaganda	17,600.66 €	2,489.89 €
Limpeza, Higiene e conforto	1,037.26 €	502.79 €
Vigilância e segurança	45.91 €	0.00 €
Trabalhos especializados	142,648.35 €	52,759.59 €
Outros fornecimentos e serviços	1,797.52 €	969.56 €
Total FSE	379,039.76 €	177,822.60€
Custos com o pessoal	137,251.90 €	109,363.13€
Outros Custos e Perdas Operacionais	29,899.13 €	9,972.35 €

RÁCIOS ECONÓMICOS			INDICADORES FINANCEIROS		
	2007	2006		2007	2006
Volume de vendas	83,783,19€	99,732.71 €	Autonomia Financeira	0.33	0.36
Lucro das vendas e Serviços	0.83%	7.39%	Solvabilidade	0.53	0.56
Rentabilidade do Capital Próprio	0.03%	5.30%	Liquidez Geral	0.14	1.15
Rentabilidade do Activo Imobilizado	7,37%	8.38%	Liquidez Reduzida	0.14	1.15
Rentabilidade do Activo Global	-0.34%	1.91%	Fundo de maneio	-30695.00	64615.25

POC	Designação Conta	1-Serv.Gerais	GAA	Gab.Juridico	Gab.Saúde	GF-Form.Fin.	33 - CRC	38- CRCIII	EQUAL	CAIE	FPME	FNF	41- GRP	54- GAI	55- GAI Estág.	GDE	TOTAL
61	CMVMC		4.238,50 €														4.238,50 €
62	Forn.Serv.Ext.	8.529,19 €	16.329,16 €	4.270,22 €	6.020,56 €	46.693,26 €		160,00 €	1.215,47 €	2.364,02 €	51.376,20 €	32.008,60 €	5.090,47 €	3.765,45 €			177.822,60 €
63	Impostos	72,92 €	11,87 €										5,34 €				90,13 €
64	Custos c/ Pessoal	111,56 €	18.382,14 €			12.150,32 €			2.304,99 €	14.093,80 €	3.473,35 €	56.399,48 €	2.447,49 €				109.363,13 €
65	Out.Cust.Perd.Oper.	300,00 €	625,00 €			9.047,35 €											9.972,35 €
66	Amort. Exercício	1.955,56 €	1.605,73 €				973,97 €					5.220,17 €				1.296,37 €	11.051,80 €
67	Provisões																- €
68	Cust.Perd.Financ.	1.839,78 €	1.778,88 €			264,76 €							0,75 €				3.884,17 €
69	Cust.Perd.Extraor.	0,02 €				1.916,29 €		580,02 €			9.702,64 €						12.198,97 €
	TOTAL CUSTOS	12.809,03 €	42.971,28 €	4.270,22 €	6.020,56 €	70.071,98 €	973,97 €	740,02 €	3.520,46 €	16.457,82 €	64.552,19 €	93.628,25 €	7.544,05 €	3.765,45 €	- €	1.296,37 €	328.621,65 €
71	Vendas		5.298,16 €														5.298,16 €
72	Prest. Serviços	1.674,23 €	51.444,35 €		1.362,00 €							23.830,00 €					78.310,58 €
73	Prov.Suplementares	11.735,00 €	540,00 €										2.500,00 €				14.775,00 €
74	Subs.Exploração					62.202,36 €					61.264,48 €				3.428,52 €		126.895,36 €
76	Out.Prov.Ganh.Oper.																- €
78	Prov.Ganhos Financ.	2,88 €	32,22 €														35,10 €
79	Prov.Ganhos Extr.						501,65 €		354,51 €	10.099,85 €						1.711,74 €	12.667,75 €
	TOTAL PROVEITOS	13.412,11 €	57.314,73 €	- €	1.362,00 €	62.202,36 €	501,65 €	- €	354,51 €	10.099,85 €	61.264,48 €	23.830,00 €	2.500,00 €	- €	3.428,52 €	1.711,74 €	237.981,95 €
	RAI por CC	603,08 €	14.343,45 €	- 4.270,22 €	- 4.658,56 €	- 7.869,62 €	- 472,32 €	- 740,02 €	- 3.165,95 €	- 6.357,97 €	- 3.287,71 €	- 69.798,25 €	- 5.044,05 €	- 3.765,45 €	3.428,52 €	415,37 €	- 90.639,70 €
	RAI																90.639,70 €